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Chambre 
des Représentants [ Kamer 

der Volksvertegenwoordigers 

22 AVHJL 1949. 

PROJErr DE LOI 
portant confirmation de l'arrêté du Régent 

du 26 juin 1947 contenant le 
Code des Droits de 'I'imbre. 

AMENDEMENTS 
PR8SENTES PAR LE GOUVERNEMENT. 

Ajouter les articles suivants : 

Art.. 2. 

L'article 27 de l'arrêté du Régent du 26 juin 1947 
contenant le Code des droits de Limbre est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Art. 27. - Le droit établi sur les titres désignés 
à l'article 20 est dû soit au moment de leur délivrance 
pal' un agent de change, agent de change correspon­ 
dant ou banquier établi en Belgique, en suite d'une 
émission eff ectuéc ou d'une négociation conclue en 
Belgique, soit au moment de leur dation en gage à 
l'un de ces professionnels. 

)) Nonobstant toute preuve contraire, la délivrance 
des Litres en suite d'une émission ou d'une négocia­ 
tion est réputée faite par l'agent de eh ange, l'agent. de 
change correspondant ou le banquier, du moment 
que celui-ci est intervenu d'une manière quelconque 
à l'opération. i, 

Voir: 
453 (1\146-1947) : Projet de loi. 

22 APRIL 1949. 

WETSONTWERP 
strekkende tot bekrachtiging van het 

besluit van de Regent van 26 Juni 194-7 houdende het 
Wetboek der Zegelrechtcn. 

Al\ŒNDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Onderstaande artikelen toevoegen : 

Art. 2. 

Artikel 27 van het besluit van de Hegent van 
26 Juni 1947 houdende het Wetboek der-zegelrechten 
wordt door onderstaande bepaling vervangen : 

1< Art. 27. - Het recht gevestigd op de in arti­ 
kel 20 aangeduide effecten is verschuldigd hetzij op 
't ogenblik van hun aflevering door een in België 
gevestigd wisselagent, wisselagen t-correspondent of 
bankier, ingevolge een in België gedane uitgifte of 
een er afgesloten verhandeling, hetzij op 't ogenblik 
,,m hun inpandgeving aan een van die beroepsper­ 
sonen. 

>> Niettegenstaande alle tegenbewijs, wordt de afle­ 
vering der eff ecten ingevolge een uitgifte of een ver­ 
handeling geacht bewerkstelligd te zijn door de wis­ 
selagent, de wisselagent-correspondent of de bankier, 
van het ogenblik af dat deze op eender welke wijze 
tussengekomen is in de verrichting. n 

Zte: 
453 (1946-1947) : Wetsontwerp, 

H. 
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Art. 3. 

Il est ajouté à l'article 55 du même arrêté un troi­ 
sième alinéa ainsi conçu : 

(( Le Ministre des Finances fixe la nature et le 
montant du cautionnement, ainsi que les modalités 
de celui-ci. » 

Art. 4. 

Dans l'article 59 du même arrêté, le 9° est complété 
comme suit: 

H Les actes dressés ou délivrés aux fins d'en justi­ 
fier l'obtention. » 

Il est introduit, dans Ie même article, après le 51 °, 
un 51 ° bis ainsi conçu : 

u 51 °bis. Les actes dressés ou délivrés pour l'exé­ 
cution des lois et règlements concernant la sécurité 
sociale des travailleurs. » 

Art. 5. 

Il est introduit dans le même arrêté, après l'arti­ 
cle 67, - qui devient l'article 671, - un article 672 

ainsi conçu : 

cc Art. 672 • ..:_ Est puni d'une amende de 2,000 tl 
200,000 francs. sans addition de décimes, celui qui 
vend des papiers timbrés ou des timbres adhésifs sans 
y avoir été autorisé par le Ministre des Finances. 
L'acheteur est passible de la même peine. 

>> Les papiers timbrés et Jes timbres adhésifs en 
possession du vendeur sont saisis et confisqués au 
profit de l'Etat. n 

Art. 6. 

II est ajouté à l'article 82 du même arrêté un 16° 
ainsi conçu : 

;1 16° Les actes dressés ou délivrés pour l'exécu­ 
tion des lois et règlements concernant le Fonds natio­ 
nal d'aide au réquipernent ménager des travailleurs. >> 

Art. 7. 

Il est ajouté au même article 82 un 17° ainsi conçu 

cc 17° Les actions et parts des sociétés anonymes, 
des sociétés en commandite par actions et des socié- 

Art: 3. 

Aan artikel 55 van hetzelfde besluit wordt een 
derde alinea toegevoegd, luidend als volgt : 

« De Minister van Financiën bepaalt de aard eh 
het bedrag van de borg, alsmede de modaliteiten 
ervan. ,> 

Art. 4. 

In artikel 59 van hetzelfde besluit, wordt het 9° 
aangevuld als volgt : 

<i De akten opgemaakt of afgeleverd om het ver­ 
krijgen derzelve te billijken. >> 

ln hetzelfde artikel wordf, na het 51 °, een aldus 
luid end 51 "bis ingelast : 

c1 51 "bis. De akten opgemaakt of afgeleverd voor 
de uitvoering der wetten en reglementen betreffende 
de maatschappelijke zekerheid der arbeiders. >> 

Art. 5. 

ln hetzelfde besluit wordt, na artikel 67 - dat 
artikel 671 wordt - een aldus luidend artikel· 672 

ingelast : 

c1 Art. 672• -- Wordt met geldboete van 2,000 
tot 200,000 frank gestraft, zonder toevoeging van 
cleciemen, degene die gezegeld papier of plakzegels 
verkoopt zonder ertoe gemachtigd te zijn door de 
Minister van Financiën. De koper is aan dezelfde 
sanctie onderworpen. 

cc Het gezegeld papier en de plakzegels in 't bezit 
van de verkoper worden in beslag genomen en ver­ 
beurel verklaard ten bate van de Staat. )> 

Art. 6. 

Aan artikel 82 van hetzelfde besluit wordt een 
ald us Iuidend 16° toegevoegd : · 

(< 16° De akten opgemaakt of af geleverd voor de 
uitvoering- van de wetten en reglementen betreffende 
het Nationaal Hulpfonds voor de huishoudelijke her­ 
uitrusting der werknemers. >> 

Art. 7. 

Aan hetzelfde artikel 82 wordt een aldus luidend 
17° toegevoegd : 

« 17° De aandelen en dcelbewijzen der naamloze 
vennootschappen, der vennootschappen bij wijze van 
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'tés de personnes à responsabilité limitée ayant leur 
siège en Belgique, pour la partie du capital statutaire 
qui correspond aux plus-values y incorporées prove­ 
nant des réévaluations visées aux. articles 20 de la loi 
du 13 juillet 1930 et 3 de la loi du 20 août 1947. 
L'exemption est applicable à condition que l'acte 
d'augmentation de capital soit passé entre le 1" octo­ 
bre 1947 el le 31 décembre 1952 inclusivement. >> 

Art. 8. 

Sont confirmés, à la date de leur mise en vigueur, 
l'arrêté du Régent du 16 septembre 1947 réadaptant 
les taux des droits cl amendes fixés par le Code des 
droits de timbre, et l'arrêté du Régent du 17 septem­ 
bre 1947 augmentant Ic droit de timbre et la taxe 
perçue au profit des communes sur les cartes d'iden­ 
lilé et autres titres de séjour délivrés aux étrangers. 

geldschicling op aandelen en der personenvennoot­ 
schappen met beperkte aansprakelijkheid welke hun 
zetel ~n België hebben, voor het deel van het statu­ 
tair kapitaal dat overeenstemt met de ingelijfde meer­ 
waarden voortvloeiende nit de herwaarderingen, die 
worden beoogd in artikel 20 van de wet van 13 Juli 
1930 <~n in artikel 3 van de wet van 20 Augustus 1947. 
De vrijstelling. is van toepassing op voorwaarde dat 
de akte van kapitaalsvermeerdering houdende inlij­ 
ving van de meerwaarden verleden zij tussen 1 Octo­ 
her 1947 en 31 December 1952 inbegrepen. >) 

Art. 8. 

Worden bekrachtigd, op de datum van hun inwer­ 
kingtreding, het besluit van de Regent van 16 Sep­ 
tember 1947, houdende wederaanpassing van het 
bedrag der bij het Wetboek der zcgelrechtcn vastge­ 
stelde rechten en geldboeten, alsmede het besluit van 
de lkgcnl van 17 September 1947, houdende verho­ 
gi11g v.111 hel zegelrecht en van de taxe geïnd ten 
hale van de gemeenten op de Identiteitskaarten en 
andere aan de vreemdelingen afgeleverde verblijf­ 
bewijzen. 

JUSTIFICATION. 

L'article 2 a pour bul de mettre fin à certains inconvé­ 
nients que la pratique a révélés, touchant les causes 
d'exigibilité du droit de timbre sur les titres étrangers, 
inscrites dans l'article Z7 du Code des droits de timbre. 

Il est proposé de modifier cet article Z7 en s'inspirant 
davantage du système qui avait été institué par la loi 
du 30 août 1913 et qui était encore d'application lors de 
l'entrée en vigueur du nouveau code. 

VERANTWOOROiNG. 

Artikel 2 heeft tot doel een einde te maken aan zekere 
bezwaren welke de practijk heeft doen kennen betreffende 
dé in artikel 27 van het Wetboek der zegelrechten vervatte 
oorzaken van eisbaarheid van het zegelrecht op de vreemde 
titels. 

Er wordt voorgesteld dit artikel 27 te wijzigen en zich 
hierbij meer le laten - leiden door hel stelsel dat werd 
ingerichl door de wet van 30 Augustus 1913 en dat nog 
steeds toepasselijk was bij de inwerkingtreding van het 
nieuwe wetboek. 

Art. 5. - Dans le dessein de renforcer les diverses I Art. 5. - Ter verscherping van de diverse maatregelen 
mesures déjà prises c.n vue de faire échec aux tentatives die reeds geLroffen werden ten einde de pogingen tot 
de contrefaçon des timbres fiscaux, il est nécessaire namaak van de fiscale zegels tegen te gaan, is het nood­ 
daccrottre les difficultés d'écoulement des fausses I zak. elijk de afzet van valse vignetten te bemoeilijken. 
vignettes. 

A cet effet, il est proposé d'interdire la vente des timbres I Daartoe wordt er voorgesteld de verkoop van zegels door 
par des personnes qui n'y ont pas été spécialement auto- i personen die er niet speciaal toe werden gemachtigd te 
risées et d'assurer le respect de celle défense par des verbieden en tevens de naleving van dit, verbod door ge- 
sanctions appropriées. paste sancties te verzekeren. 
La disposition envisagée - qui s'inspire de l'article 76 De beoogde beschikking -- die in zekere mate uitgaat 

de la loi du 25 mars i891 - ne vise évidemment pas la van artikel 76 del' wet van 25 Maart 1891 - lreft natuur­ 
cession qui aurait un caractère purement occasionnel. En lijk niel de afstand met een louter toevallig karakter. In 
tout état de cause; cette disposition, ne peut présenter elk geval kan deze beschikking geen aanleiding geven tot 
d'inconvénient pour ceux qui possèdent des timbres dont bezwaar voor degenen, die zegels in hun bezit hebben 
ils n'ont plus l'emploi, attendu qu'ils peuvent toujours waarvan r.ij geen gebruik meer kunnen maken, aangezien 
en obtenir le remboursement. , zij er altijd de terugbetaling van kunnen bekomen. 

Art. 7. - Selon les articles i5 à i7 du Code des droits 
de timbre, le droit de timbre d-0. sur les actions et parts 
des sociétés anonymes, des sociétés en commandite par 
actions et des sociétés de personnes à responsabilité lirni- 

Art. 7. - Volgens artikelen 15 tot i7 van het Wetboek 
der zegelrechten wordt het zegelrecht, dat verschuldigd is 
op de aandelen en deelbewijzen der naamloze vennoot­ 
schappen, der vennootschappen hij wijze van geldschieting 
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lée ayant leur siège en Belgique est calculé. globalement 
et forfaitairement sur la base du capital statutaire, 

En cas d'augmenlation de capital, il est dù sur la partie 
du capital statutaire qui excède la valeur précédemment 
imposée. 
L'article 3 de la loi du 20 aoüt 1947 relative à la 

perception des impôts sur les revenus a autorisé, dans 
certaines conditions, pour le calcul de l'amortissement, la 
réévaluation de l'outillage industriel, commercial ou 
agricole ainsi que des bâtiments industriels y assimilés 
acquis ou constitués avant la .date normale de clôture du 
dernier bilan annuel antérieur au 31 décembre i940. 

JI ne convient pas que les sociétés qui ont rait usage de 
cette faculté et qui, comme le leur permet l'article /1 de 
l'arrêté du Régent du 15 octobre 1947, décident d'incorpo­ 
rer h leur capital statutair!'! Je montant de la plus-value 
cle réévaluation, soient de ce cher astreintes au paiement 
du droit de timbre. 

Il s'indique également de ne pas exiger le droit à l'occa­ 
sion de l'incorporation au capital statutaire du montant 
des plus-values tigurant aux bilans en suite de la réévalua­ 
tion opérée en 1927 dans des circonstances analogues à 
celles qui ont motivé la disposition précitée de la loi du 
20 août 1947. (Voy. loi du ta juillet 1930, art. 20.) 

Le lexie proposé exempte du droit de timbre les actions 
et parts à concurrence de la partie du capital statutaire 
qui correspond. aux susdites plus-values, et pour autant 
que les actes d'augmentation de capital soient passés au 
plus tard le 31 décembre 1952. 

. Les sociétés qui, depuis l'entrée en vigueur du Code 
(1"' octobre 19117), ont déjà acquitté le droit à l'occasion 
de l'augmentation précitée, pourront en obtenir la 
restitution. 

Art. 8. - La loi du 14 août 1947, après avoir notamment 
porté, au double les droits fixes d'enregistrement, avait 
donné au Roi le pouvoir de majorer dans le même sens 
les taux fixes des droits et amendes de timbre et générale­ 
ment toutes les sommes fixes énoncées clans les lois con­ 
cernant Te droit de timbre. 

L'article 10 cle la loi précitée, d'où résultait ce pouvoir, 
ajoutait que l'arrêté royal pris pour opérer ce rajustement 
devait être soumis aux Chambres pour confirmation au 
plus tard le 31 juillet 1947. 

Dans l'esprit du Gouvernement, le projet de loi relatif 
à cette confirmation devait être Ie même que celui qui 
a pour objet la confirmation de l'arrêté du Régent du 
:!O .i1.1i11 191,7 conlenunt le Code des droits de timbre. 

:\1ai~ la loi n'uyau! élé promulguée que le 14 aoùl 19-17, 
soit après l'expiration du délai stipulé, le projet qui con­ 
cerne l'arrêté du 26 juin 19117 a dû être déposé séparément, 
avant la date limite du 31 juillet 1947. li convient aujour­ 
d'hui de le compléter en y joignant la proposition de 
confirmation des deux arrêtés des 16 cl i7 septembre 19117 
qui ont opéré la péréquation des droits. 

Ces arrêtés ne contiennent aucun principe nouveau. lis 
constituent l'exécution pure el simple de l'adaptation 
prescrite par l'article 10 de la susdite loi du H août 1047. 

Les autres articles du projet, c'est-à-dire les articles 3, 
4 et 6, ont en vue de combler certaines lacunes d'ordre 
secondaire constatées dans le nouveau Code des droits de 
timbre. 

Le Ministre des Finances, 

op aandelen en der personenvennootschappen met beperkte 
aansprakelijkheid welke hun zetel in België hebben, 
globaal en forfaitair berekend op grondslag van het sta­ 
tutair kapitaal. 
Bij kapitaalsvermeerdering is hel verschuldigd op het 

deel van het statutair kapitaal dat de voordien belaste 
waarde overschrijdt. · 
Artikel 3 der wet van 20 Augustus 1947 betreffende de 

herring van de inkomstenbelastingen veroorloofde onder 
sommige voorwaarden, voor de berekening van de af­ 
schrijving, de herwaardering van de nijverheids-, handels­ 
of landbouwoutillering, alsmede van de ermede gelijk­ 
gestelde nijverheidsgebouwen verkregen of tot stand 
gebrnchl vóór de normale datum van afsluiting van de 
laatste jaarbalans opgemaakt vóór 31' December i940. 

· Het past niet dat de vennootschappen die hebben gebruik 
gemaakt van dit recht en die, zoals artikel 4 van hel 
besluit van de Regent dd. 15 October 1947 toelaat, 
beslissen het bedrag van de meerwaarde der herwaarde­ 
ring, in hun statutair kapitaal op te nemen, er uit dien 
hoofde zouden toe verplicht zijn het zegelrecht le betalen. 
Het is eveneens aangewezen het recht niet te eisen ter 

gelegenheid van de inlijving in hel statutair kapitaal van 
het bedrag der meerwaarden welke in de balansen voor­ 
komen ingevolge de herwaordering gedaan in 1927 in 
gelijkaardige omstandigheden als deze welke voormelde 
beschikking van de wet van 20 Augustus 1947 hebben 
gemotiveerd. {Zie wet van i3 Juli 1930, art. 20.) · 

De voorgestelde tekst stelt de aandelen en deelbewijzen 
van het zegelrecht vrij tot beloop van het deel van hel 
statutair kapitaal dat met hogervermelde meerwaarden 
overeenstemt en voor zover de akten van kapitaalsver­ 
meerdering verleden worden ten laatste· op 31' Decem­ 
ber. 1052. 

De vennootschappen welke sinds het in werking treden 
van het Wetboek (i October Hl47) het recht reeds ter ge­ 
legenheid van voormelde vermeerdering hebben gekweten, 
zullen er teruggave van kunnen bekomen. · 

Art. 8. - De wet van i4 Augustus ilM7, na de vaste 
registratierechten inzonderheid le hebben verdubbeld, 
verleende aan de Koning de macht om de vaste bedragen 
der rechten en geldboeten in verband met het zegel en 
over 't algemeen al de in de wetten betreffende het zegel- . 
recht aangegeven vaste sommen in dezelfde zin op te 
voeren. 

Artikel iO van voormelde wet, waaruit deze macht · 
voortvloeide, voegde er aan toe dat het koninklijk besluit 
genomen ter verwezenlijking van deze wederaanpassing 
uiterlijk op 31 Juli i947 aan de Kamers ter bekrachtiging 
moest worden onderworpen. 

Naar het oordeel van de Regering moest het ontwerp 
van wet betreffende deze bekrachtiging hetzelfde zijn als 
datgene strekkend lot bekrachtiging van het besluit van 
de Hegenl van· 26 Juni 1947 houdende het Wetboek der 
zegel rechten. 

Doch daar de wet slechts op 14 Augustus 1947 werd 
afgekondigd, zegge na het ver.strijken yan cle vastgestelde 
termijn, moest het ontwerp betreffende het besluit van 
26 .Juni i9'17 afzonderlijk voor de . uiterste datum van 
31 Juli 1947, worden ingediend. Het past thans het aan 
te vullen door toevoeging van het voorstel tot bekrachti­ 
ging van de twee besluiten van i6 en 17 September i\Vi7, 
die de perequatie van de rechten hebben bewerkstelligd. 

Deze besluiten houden geen enkel nieuw principe in. 
Zij zijn de loutere uitvoering van de bij artikel 10 van 
voormelde wet van i4 Augustus 1947 voorgeschreven aan­ 
passing. 

De andere artikelen van het ontwerp, dat wil zeggen 
de artikelen 3, 4 en 6, strekken tot aanvulling van som­ 
mige leemten van secundaire aard, vastgesteld in het 
nieuwe Wetboek der zegelrechlen. 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 


